

V/v: Giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN  
năm 2023 thay đổi trên 10% so với năm 2022

Hà Nội, ngày 02 tháng 02 năm 2024

**Kính gửi: Ủy ban Chứng khoán Nhà nước  
Sở Giao dịch Chứng khoán Hà Nội**

Thực hiện quy định tại Điều 14 Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16/11/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, Công ty Cổ phần Viglacera Hà Nội (Mã chứng khoán: VIH) xin giải trình lợi nhuận sau thuế TNDN năm 2023 thay đổi trên 10% so với năm 2022 cụ thể như sau:

ĐVT: Triệu đồng

TT	Chỉ tiêu	Năm 2023	Năm 2022	Thay đổi	
				Giá trị	Tỷ lệ
1	Doanh thu bán hàng và cung cấp dịch vụ	564.349	614.926	-50.578	-8%
2	Các khoản giảm trừ doanh thu	3.000	2.928	72	2%
3	<b>Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>561.349</b>	<b>611.999</b>	<b>-50.650</b>	<b>-8%</b>
4	Giá vốn hàng bán	519.407	565.273	-45.866	-8%
5	<b>Lợi nhuận gộp về bán hàng và cung cấp dịch vụ</b>	<b>41.942</b>	<b>46.726</b>	<b>-4.783</b>	<b>-10%</b>
6	Doanh thu hoạt động tài chính	3.832	436	3.395	778%
7	Chi phí tài chính	24.555	18.573	5.981	32%
	- Trong đó: Chi phí lãi vay	24.193	17.914	6.279	35%
8	Chi phí bán hàng	6.353	2.916	3.437	118%
9	Chi phí quản lý doanh nghiệp	13.053	14.657	-1.603	-11%
10	<b>Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh</b>	<b>1.813</b>	<b>11.016</b>	<b>-9.202</b>	<b>-84%</b>
11	Thu nhập khác	2.524	147	2.377	1622%
12	Chi phí khác	495	1.089	-595	-55%
13	<b>Lợi nhuận khác</b>	<b>2.029</b>	<b>-943</b>	<b>2.972</b>	<b>315%</b>
14	<b>Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế</b>	<b>3.842</b>	<b>10.073</b>	<b>-6.231</b>	<b>-62%</b>
15	Chi phí thuế TNDN hiện hành	1.992	3.672	-1.680	-46%
16	Chi phí thuế TNDN hoãn lại	-	-	0	
17	<b>Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp</b>	<b>1.850</b>	<b>6.401</b>	<b>-4.551</b>	<b>-71%</b>

Lợi nhuận sau thuế trên Báo cáo tài chính sau kiểm toán năm 2023 là 1.850.154.233 đồng so với năm 2022 là 6.401.181.123 đồng giảm 4.551.026.890 đồng tương ứng tỷ lệ 71%, chủ yếu do các nguyên nhân sau:

- Doanh thu năm 2023 giảm 50,57 tỷ đồng tương ứng tỷ lệ 8% so với năm 2022 do ảnh hưởng từ khung hoảng kinh tế thế giới.
- Doanh thu hoạt động tài chính năm 2023 tăng 3,39 tỷ đồng so với năm 2022 do khoản 3,6 tỷ đồng cổ tức nhận được từ hoạt động đầu tư vào công ty liên kết (Công ty cổ phần Kinh doanh gạch ốp lát Viglacera).
- Chi phí tài chính năm 2023 tăng 5,98 tỷ đồng so với năm 2022 do sự gia tăng lãi suất cho vay.
- Chi phí bán hàng năm 2023 tăng 3,43 tỷ đồng so với năm 2022 do tăng chi phí nhiên vật liệu phục vụ cho các sản phẩm xuất khẩu trong năm 2023 (Doanh thu bán các sản phẩm xuất khẩu năm 2023 của Công ty là 82,24 tỷ đồng tăng 60,6 tỷ so với năm 2022).
- Thu nhập khác năm 2023 tăng 2,37 tỷ đồng so với năm 2022 chủ yếu do trong năm 2023 công ty phát sinh khoản thu nhập 2,15 tỷ đồng từ khoản công nợ phải trả nhà cung cấp.
- Tỷ lệ Chi phí thuế thu nhập doanh nghiệp hiện hành trên lợi nhuận kế toán trước thuế năm 2023 tăng so với năm 2022 do Công ty phát sinh tăng chi phí lãi vay không được trừ theo Nghị định 20/2017/NĐ-CP.

Trên đây là giải trình của Công ty về việc lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp năm 2023 thay đổi trên 10% so với năm 2022.

Rất mong được sự quan tâm giúp đỡ của Quý cơ quan.

Xin trân trọng cảm ơn!

Nơi nhận: 

- Như trên;
- Lưu TCHC, TCKT.



GIÁM ĐỐC CÔNG TY  
*Lê Tiến Dũng*